Mas temos, além deste Canon Provincial, o de hum Concilio Nacional, que contem semelhante disposição, sem a restringir ao tempo de expedição bellica. He o Concilio XVI. de Toledo do anno de 693, cujo Can. VIII. (que tem por argumento: *De munimine Proles Regiae*) depois de ter exposto os bens, e beneficios recebidos do Rei Egica, e feito determinações tendentes á sua defensão e segurança, e de toda a Real Fa-

mi-

(a) Já na Memor. 3. para a Histor. da Legisl. e costum. de Portugal, dissemos o que no tempo dos Godos entendião por *Fideles Regis*.

milia; continúa: *Denique licet hæc; quæ præmissa sunt, aq̄uissimè digesta extant; tamen quia ejusdem gloriosi nostri Domini tantum emittat devotio prompta, ut ea ipsa nequeant ei ad complementum vicem patientiæ reddere debitam; ob hoc nostram universitatem adjuvare saluberrimè convenit, ut tam per omnes Civitates, vel loca, in quibus Sedes Episcoporum esse noscuntur, ad Regni ejus ditionem pertinentes, quàm etiam per eorundem Episcoporum Dioceses, excepto Passionis Dominicæ die, (a) . . . cunctis aliis diebus, quibus idem Dominus noster in hac vita superstes extiterit, pro eo, vel pro cunctis ejus Filiis, vel Filiabus, aut pro his, qui jam matrimoniali sunt jure conjuncti, adhucque sunt conjungendi, seu pro Nepotibus, vel suis omnibus Sacrificiorum Domino libamina dedificentur (b).*

A's sobreditas palavras, que se referem á celebração do Sacrificio, accrescenta immediatamente o Canon; que pelo mesmo Rei e Patria *piæ Orationis vota solvantur, ac cum gratiarum actione Supremo Numini commendentur.* E mesmo insinua os artigos, de que hão de constar as Orações: *Quia si desideria in eis bona quotidie multiplicentur; adversantium eorum conamina virtute suæ dexteræ confringantur; indulgentia, et gratia eis à sua misericordia conferatur; ut suæ potentiæ defensione protecti, antiqui hostis decipula evadant, et charitate, ac vitæ longevitate potentes, adire mereantur post transitum sidereas mansiones.*

§. XVII.

Preces públicas: Ladainhas: Procissões.

Esta disposição do Canon Toletano, seguida á da applicação do Sacrificio, nos dá motivo a fallarmos tambem aqui das Preces publicas, Ladainhas, e Procissões. Já nas notas ao Canon IX. do Concilio Bracaraense de 572. apontámos o uso, que havia de Ladainhas nas Igrejas das Hespanhas no Seculo VI. Agora apontaremos o que ácerca dellas se acha nas Leis Ecclesiasticas do Seculo VII. O Concilio V. de Toledo do anno de 636. (e que foi Nacional) começa logo pelo Canon, que tem por epigrafe: *De institutione novarum Litaniarum;* e notão os Padres, que a determinação nelle conteuda he tanto Civil, como Ecclesiastica: *Ex præcepto ejus (Regis) et decreto nostro;* e a exprimein, como ouvida da boca do Rei, nesta maneira: *Ut in cuncto Regno à Deo sibi concesso specialis, et propria hæc religiosa omni tempore teneatur observantia; ut à die Iduum Decembris Litanie triduo usque annua successione peragantur, et indulgentia delictorum lacrymis impetretur. Quòd si dies*